
ASSI
successore ex Iege UNIRE
(Legge n.llI del 15.7.2011)

DELIBERAZIONE N.).fS DEL ."t- \(Gi1<.5/L2' da il
DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE UNIRE NEL CONSIGLIO DIRETTIVO ANACT

IL COMMISSARIO

VISTO il d.P.C.M. in data 2 novembre 2010 di nomina del Commissario straordinario dell'Unire;.

VISTO il d.P.C.M. in data 16marzo 2011 di proroga del suddetto incarico;

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per
l'Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell'art. 11 della legge 15marzo 1997 n. 59;

VISTA la legge n. 200 del IO agosto 2003 di conversione del decreto..;legge n. 147 del 24 giugno
2003, recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO lo Statuto dell 'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell' ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell 'UNIRE;

ATTESA l'esigenza di procedere, ai sensi dell'art. 21 del vigente Statuto dell'Associazione
Nazionale Allevatori del Cavallo Trottatore, alla designazione del rappresentante dell'ASSI in seno
al nuovo Consiglio Direttivo dell' Associazione medesima;

VISTO il curriculum vitae del Dott. Claudio Lorenzini, allegato al presente provvedimento,

DELIBERA
di designare il Dott. Claudio Lorenzini quale rappresentante ASSI in seno al Consiglio Direttivo
dell' Associazione Nazionale Allevatori del Cavallo Trottatore.

f.to IL COMMISSARIO
CLAUDIO VARRONE



I CURRICULUM VITAE I

"'" Informazioni Personali I

Nome

Data di nascita

Qualifica

Amministrazione

Incarico attuale

Numero telefònico dell'ufficio

Fax dell'ufficio

E-mai! istituzionale

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titoli di studio

Altri titoli di studio e
professionali

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

Capacità linguistiche

Capacità nell'uso delle
tecnologie

Claudio Lorenzini

04/10/1962

Dirigente di 1/ fascia

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE - UNIRE

Dirigente Area Sella

0651897419

0651897551

c.lorenzini@unire.it

Laurea in Scienze Agrarie conseguita presso l'Università degli
Studi di Torino;

- Iscritto al registro dei revisori contabili D.M. 26 luglio 1995;
- Esperto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e

forestali nel gruppo di lavoro per il settore equino in seno al
Comitato Permanente Zootecnico presso la Commissione
dell'Unione Europea;

- dal 1991 Responsabile del settore Il (equini, suini ed avicunicoli)
della ex- Divisione 111\ della Direzione Generale delle Politiche
agricole ed Agroindustriali Nazionali - MINISTERO
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE;

- dal 1997 Direttore Generale dell' Ente Nazionale per il Cavallo
Italiano (ENCI);

- dal 2000 Dirigente Area cavallo da Sella - UNIRE;

- dal 2001 Dirigente Servizio Informatica - UNIRE;

- dal 2004 Dirigente Area Trotto - UNIRE;

- dal 2007 Responsabile Area Cavallo ed Anagrafe degli equidi -
Associazione Italiana Allevatori (A.I.A.);

t;J
LinQua Livello Parlato Livello Scritto

:_/;~'l

""

':;.~.'.

InQlese Scolastico Scolastico ".

Francese Scolastico Scolastico

- conoscenze informatiche a livello avanzato

mailto:c.lorenzini@unire.it


Altro (partecipazione a
convegni e seminari,

pubblicazioni, collaborazione
a riviste, ecc., ed ogni altra

informazione che il dirigente
ritiene di dover pubblicare)

Rappresentante ministeriale in numerose Commissioni Tecniche Centrali dei
Libri genealogici (Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido dal 1989 al
1997; Cavallo Maremmano dal 1989 al 1994; Cavallo Avelignese dal 1989 al
1995; razza bovina Valdostana dal 1991 al 1996; specie cunicola dal 1991 al
1996; specie suina dal 1991 al 1998; cavallo Bardigiano dal 1992 al 1994;
Cavallo Trottatore Italiano dal 1994 al 1996; Cavallo da Sella Italiano dal 1996
al 1997; Cane di razza pura dal 1996 al 1998;)

Rappresentante ministeriale nel Comitato Tecnico Scientifico del Consorzio per
la Sperimentazione, Divulgazione e Applicazione di Biotecniche innovative
(Co.S.DASi.) dal 1993 al 1998;

Rappresentante italiano nel Comitato permanente della U.E. per la
conservazione , caratterizzazione, raccolta e utilizzazione delle risorse
genetiche in agricoltura. (reg. n. 1467/94/CEE del 20 luglio 2004);

Rappresentante italiano nel Comitato permanente della U.E. degli esperti
zootecnici per la emanazione della normativa zootecnica, genealogica per gli
scambi intracomunitari delle specie di interesse zootecnico;

Presidente Collegio Sindacale dell'Associazione Nazionale Allevatori bovini di
razza Piemontese dal 1990 al 1998;

Membro effettivo del Collegio Sindacale dell'Associazione Nazionale Allevatori
bovini di razza Valdostana dal 1993 al 1997;

Membro effettivo del Collegio Sindacale dell'Ente Nazionale Cinofilia Italiana dal
1992 al 1998;

Docente in corsi di formazione di dipendenti pubblici e privati ed in corsi di
specializzazione in materia di miglioramento genetico del bestiame, tenuta ed
organizzazione dei Libri genealogici, Anagrafe equina;

Autore di pubblicazioni sui temi di interesse professionale e scientifico, tra le
quali:

Lorenzini C., "L'approwigionamento di carne bovina" in La razza bovina
Piemontese n. 3 ottobre 1990;
Lorenzini C., "II Performance Test del Cavallo da Sella Italiano" in
L'allevatore n. 7 aprile 2001;

Relatore in numerosi convegni sui temi di interesse professionale e scientifico
tra i quali:

"L'allevamento del Cavallo da Sella ed il ruolo del Ministero dell'Agricoltura
e delle Foreste" relazione presentata al Convegno "La collina nuda -
L'allevamento del cavallo da sella per la ricomposizione delle aree rurali" .
Grosseto, 19 aprile 1991;
"L'attività del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per il miglioramento
genetico degli equini" relazione presentata al Convegno "Attualità in tema di
riproduzione del cavallo Bardigiano". Bardi (PR), 4 agosto 1991; .
"La legge 15.1.1991 n. 30 - Disciplina della riproduzione animale - effetti
sull'allevamento equino" relazione presentata al Convegno "La riproduzione
equina alla luce della nuova normativa sulla riproduzione animale". Città di
Castello (PG), 7 settembre 1991;
"II piano di selezione dei puledri di 2 anni - Analisi dei movimenti" relazione ~
presentata al Convegno" Disciplinare del Libro genealogico del cavallo da
sella italiano - obbiettivi e criteri di selezione del cavallo Anglo-arabo". .
Pozzomaggiore (SS), 14 dicembre 1997; ti} ~:
"Identification of horse in Italy in accordance with the regulation EC fFR
504/2008" relazione presentata al 10° Convegno "Nuove acquisizioni iìf~ ~
materia di ippologia". Centro Internazionale del cavallo - La Venaria Real~ ~

'cn(TG), 31 ottobre 2008. lf1
(.)
(.)

::scn


	00000001
	00000002
	00000003

